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Budgetnotat nr. 29 
 
 
 
 
Tandplejen 
 
Martin Damm, Venstre, har stillet følgende spørgsmål vedrørende Budget 2023 til 
administrationen: 
 
”I budgetmappen faneblad 13 er der under beskrivelserne for tandplejen oplyst to 
forhold: 

 Der er et fald i antal børn og unge i den normale målgruppe, men at der ikke 
demografireguleres for dette 

 At tandplejen ifm. med den nye opgave med tandpleje for 18 til 21-årige er tilført 
det fulde DUT-beløb 

Altså ses tandplejen opdelt i to ”siloer” selvom tandplejen skal udføres af det samme 
personale mv. 
 
Er det ikke muligt at se opgaven under ét og dermed udnytte eksisterende ressourcer 
bedre. Herved vil ressourcer til færre børn og unge i den normale målgruppe kunne 
bringes i spil til den nye målgruppe? 
 
Vi vil gerne have et bud på dette med estimat på en reduceret ekstratildeling til 
tandplejen (reduktion i DUT beløbet).” 
 
Tandplejen demografireguleres når børnetallet jævnfør Danmarks Statistik (DS) pr. 1. 
april falder eller stiger med 401 børn. Tandplejen har i Budget 2023 budget svarende 
til behandling af 9200 børn, børnetallet jævnfør DS pr. 1. april 2022 er 8911. Der 
anslås derved at være en overskudskapacitet svarende til 289 børn. En eventuel 
demografiregulering svarende til 289 børn udgør i alt 255.800 kr. i 2023-priser. 
 
Tandplejen er i det tekniske Budget 2023 tilført DUT-midler på i alt 1.568.000 kr. til 
opgaven vederlagsfri tandpleje til 18 til 21-årige. 
 
Det vurderes muligt at udnytte overskudskapaciteten som opstår ifm. nedgang i 
børnetallet hos de 0 til 17-årige til delvis løsning af den nye opgave omkring tandpleje 
af 18 til 21-årige.  
 
Det skal dog bemærkes, at Tandplejen i 2022 og 2023 er udfordret af 
udefrakommende faktorer. Der er som følge af krigen i Ukraine nytilkomne ukrainske 
flygtningebørn, som har en gennemsnitligt set væsentlig ringere tandstatus end 
gennemsnittet af de øvrige børn og unge. Dette medfører et mærkbart øget 
behandlingsbehov, herudover er tandplejen stadig udfordret af Covid19 efterslæb. 
Efterslæbet er kun delvis indhentet, og samtidig ses konsekvenserne af efterslæbet nu, 
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med et markant øget behandlingsbehov hos de børn og unge, som pga. Covid19 
situationen har fået forlængede indkaldelsesintervaller.  
 
Samtidigt skal bemærkes, at der så ikke må forventes, at der kan demografireguleres for 
401 børn når børnetallet falder til under 8800 børn i aldersgruppen 0 til 17 år, hvis der 
demografireguleres for 289 børn til Budget 2023. 
 
 
 
  


